ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 марта 2012 г. N 255

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ
ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ КОМПЛЕКСНОМ (ЛАНДШАФТНОМ)

ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ "СЫСОЕВСКИЙ БОР"
В БАБУШКИНСКОМ РАЙОНЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральными законами от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо
охраняемых природных территориях", от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации", статьями 3, 5, 8, 11 закона области от 2 октября 2008
года N 1848-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях Вологодской области" и в целях
сохранения природных ландшафтов и редких, исчезающих видов растений и животных
Правительство области постановляет:

1. Признать утратившим силу постановление Правительства области от 9 декабря 2003 года
N 1131 "Об утверждении Положения о государственном природном рекреационном заказнике
"Сысоевский бор".

2. Считать рекреационный природный заказник областного значения "Сысоевский бор",
образованный решением Малого Совета Вологодского областного Совета народных депутатов
двадцать первого созыва от 11 марта 1993 года N 83 "Об организации природных заказников
областного значения", особо охраняемой природной территорией областного значения
комплексным (ландшафтным) государственным природным заказником "Сысоевский бор" в
Бабушкинском районе Вологодской области.

3. Утвердить прилагаемое Положение об особо охраняемой природной территории
областного значения комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике
"Сысоевский бор" в Бабушкинском районе Вологодской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального
опубликования.

Губернатор области
О.А.КУВШИННИКОВ

Утверждено
Постановлением

Правительства области
от 26 марта 2012 г. N 255

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ
ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ КОМПЛЕКСНОМ (ЛАНДШАФТНОМ)

ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ "СЫСОЕВСКИЙ
БОР" В БАБУШКИНСКОМ РАЙОНЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ)

1. Наименование особо охраняемой
природной территории (далее - ООПТ)

"Сысоевский бор".

2. Статус и категория ООПТ

Статус: региональный (областной).
Категория: государственный природный заказник.
Профиль: комплексный (ландшафтный).
Рекреационный природный заказник областного значения "Сысоевский бор" образован

решением Малого Совета Вологодского областного Совета народных депутатов двадцать первого
созыва от 11 марта 1993 года N 83 "Об организации природных заказников областного значения"
без изъятия земель и земельных участков у их правообладателей.

3. Местоположение и площадь ООПТ

Вологодская область, Бабушкинский район, в 5 км юго-восточнее с. имени Бабушкина.
Бабушкинское лесничество, Леденгское участковое лесничество, кварталы 47, 48, 51, 60, 68.
Общая площадь - 2435.18 га.

4. Задачи ООПТ

Сохранение лесных природных комплексов Галичского ландшафтного района, мест

произрастания редких видов растений.

5. Описание границ ООПТ

От северо-западного угла квартала 47 Леденгского участкового лесничества Бабушкинского

лесничества (далее - Леденгское участковое лесничество) (точка 1) на восток с поворотом на
северо-восток по северным границам кварталов 47 и 48 Леденгского участкового лесничества до
восточной границы квартала 48 того же участкового лесничества (точка 2).

Далее на юг по восточной границе квартала 48 Леденгского участкового лесничества до
северной границы квартала 51 Леденгского участкового лесничества (точка 3).

Далее на восток по северной границе квартала 51 Леденгского участкового лесничества до
восточной границы того же квартала (точка 4).

Далее на юг по восточной границе 51 квартала Леденгского участкового лесничества до
южной границы выдела 15 того же квартала (точка 5).

Далее на северо-запад с поворотом на юго-восток вдоль лесов совхоза "Бабушкинский",
исключая их из границ государственного природного заказника, до северо-восточного угла выдела
31 квартала 51 Леденгского участкового лесничества (точка 6).

Далее на юго-запад по восточной границе квартала 51 Леденгского участкового лесничества
до юго-восточного угла того же квартала (точка 7).

Далее на северо-запад по южной границе квартала 51 Леденгского участкового лесничества
до пересечения с восточной границей квартала 60 Леденгского участкового лесничества (точка 8).

Далее на юго-восток по восточной границе квартала 60 Леденгского участкового лесничества
до северо-восточного угла квартала 68 Леденгского участкового лесничества (точка 9).

Далее на юго-запад с поворотом на северо-запад и юго-восток по восточной границе
квартала 68 Леденгского участкового лесничества до южной границы того же квартала (точка 10).

Далее на запад по южной границе квартала 68 Леденгского участкового лесничества до
западной границы того же квартала (точка 11).

Далее на север по западным границам кварталов 68, 60 Леденгского участкового
лесничества с поворотом на северо-восток, затем на юго-запад до юго-восточного угла квартала
47 Леденгского участкового лесничества (точка 12).

Далее на запад по южной границе квартала 47 Леденгского участкового лесничества до
западной границы того же квартала (точка 13).

Далее на север по западной границе квартала 47 Леденгского участкового лесничества до
точки 1.

Линейные объекты исключены из границ государственного природного заказника.
Карта-схема границы комплексного (ландшафтного) государственного природного заказника

областного значения "Сысоевский бор" в Бабушкинском районе Вологодской области приведена в
приложении 1 к настоящему Положению.

Координаты поворотных точек границы комплексного (ландшафтного) государственного
природного заказника областного значения "Сысоевский бор" в Бабушкинском районе Вологодской
области приведены в приложении 2 (не приводится) к настоящему Положению.

6. Обоснование необходимости создания ООПТ и ее значимость

Бор является эталоном Верхне-Идского ландшафта и занимает водораздел рек Леджи и

Войманги, которые являются истоками реки Леденьги. В компактном лесном массиве преобладают
боровые сосняки 65 - 70-летнего возраста: лишайниковые, травяно-болотные, сфагновые, реже
брусничные и черничные. В центральной части заказника на более сухих участках в наземном
покрове господствуют зеленомошно-лишайниковые-плауновые ассоциации. Это самые
живописные, легкопроходимые и светлые участки леса.

Из редких для Вологодской области видов растений встречаются зимолюбка зонтичная и
толокнянка обыкновенная.

7. Режим особой охраны ОПТ

7.1. На территории государственного природного заказника запрещаются:
- осуществление всех видов рубок лесных насаждений, за исключением рубок, указанных в

пункте 7.2 настоящего раздела;
- заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, заготовка пищевых лесных ресурсов и

сбор лекарственных растений, за исключением заготовки и сбора гражданами данных ресурсов
для собственных нужд;

- подсочка деревьев;
- разведение костров;
- строительство объектов, не относящихся к функционированию государственного

природного заказника;
- проезд и стоянка вне дорог автомототранспорта, не связанного с функционированием

государственного природного заказника, за исключением транспортных средств специального
назначения (пожарной, скорой медицинской помощи, полиции);

- прогон вне дорог и выпас сельскохозяйственных животных;
- изменение гидрологического режима территории;
- геологоразведочные изыскания и добыча полезных ископаемых;
- применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических веществ защиты растений

и стимуляторов роста, в том числе в научных целях;
- размещение скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления,

радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;
- взрывные работы;
- уничтожение и повреждение аншлагов и других информационных знаков, а также

оборудованных мест отдыха.
7.2. На территории государственного природного заказника разрешаются:
- осуществление выборочных рубок погибших и поврежденных лесных насаждений в

соответствии с лесным законодательством по согласованию с Департаментом природных
ресурсов и охраны окружающей среды области;

- заготовка и сбор гражданами недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов,
лекарственных растений для собственных нужд, за исключением объектов, занесенных в Красную
книгу Вологодской области и Красную книгу Российской Федерации;

- осуществление охоты и ведение охотничьего хозяйства с учетом ограничений,
установленных пунктом 7.1 настоящего раздела;

- любительское и спортивное рыболовство;
- сбор минералогических коллекций в соответствии с Законом Российской Федерации от 21

февраля 1992 года N 2395-1 "О недрах";

- сбор ботанических и зоологических коллекций, за исключением объектов, занесенных в
Красную книгу Вологодской области и Красную книгу Российской Федерации;

- проведение научных исследований по согласованию с Департаментом природных ресурсов
и охраны окружающей среды области с учетом ограничений, установленных пунктом 7.1
настоящего раздела;

- культурно-познавательный, экологический маршрутный туризм по согласованию с
Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области с учетом ограничений,
установленных пунктом 7.1 настоящего раздела.

8. Срок действия ООПТ

Бессрочно.

9. Организация охраны ООПТ, государственное управление
и региональный государственный надзор в области

охраны и использования ООПТ

9.1. Обязанности по охране государственного природного заказника возлагаются на

Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды области.
9.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области охраны

и использования ООПТ на территории государственного природного заказника осуществляются
Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.

10. Финансирование ООПТ

Финансирование работ по содержанию и охране государственного природного заказника

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на
соответствующий финансовый год, и иных не запрещенных законодательством источников.

11. Ответственность за нарушение режима ООПТ

11.1. Нарушение установленного режима, правил охраны и использования окружающей

среды и природных ресурсов в пределах государственного природного заказника влечет за собой
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

11.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах государственного
природного заказника, подлежит возмещению в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Приложение 1
к Положению

КАРТА-СХЕМА

ГРАНИЦЫ КОМПЛЕКСНОГО (ЛАНДШАФТНОГО) ГОСУДАРСТВЕННОГО
ПРИРОДНОГО ЗАКАЗНИКА ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "СЫСОЕВСКИЙ

БОР" В БАБУШКИНСКОМ РАЙОНЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Рисунок не приводится.